
  1/2 

 
COMUNE DI FABRICA DI ROMA 

Provincia di Viterbo 
 

 
Numero Registro Generale 56 del 17-07-2024 

 
 ORDINANZA SINDACALE 

 
 

DELL'ACQUA DELLA RETE IDRICA COMUNALE 
 

 
IL SINDACO 

Premesso che negli ultimi anni si sta’ assistendo ad una generalizzata e significativa riduzione delle 
riserve idriche sotterrane nell’Ambito Territoriale, dovute anche alla sensibile diminuzione in 
percentuale delle precipitazioni piovose primaverili rispetto all’andamento medio stagionale; 

Tenuto conto che l’Osservatorio distrettuale, istituito a partire dal 2016, quale misura del Piano di 
Gestione delle Acque, ai sensi della Direttiva Quadro sulle Acque 2000/60/CE, ha individuato per il 
distretto “Appennino Centrale”, cui il territorio del Comune di Fabrica di Roma fa parte,  uno 
scenario di severità idrica media (lo stato di criticità si intensifica in quanto le portate in alveo 
risultano inferiori alla media, la temperatura elevata determina un fabbisogno idrico superiore alla 
norma, i volumi accumulati negli invasi e nei serbatoi non sono tali da garantire gli utilizzi 
idropotabili, irrigui, industriali e ambientali con tassi di erogazione standard...); 

Rilevato che nel periodo estivo, oltre al maggior ricorso all’irrigazione da parte degli operatori del 
settore agricolo, in particolare quello corilicolo, la richiesta di acqua registra un generale aumento 
e che con maggiore frequenza in alcune zone del paese viene lamentata una ricorrente carenza di 
acqua; 

Ritenuto doveroso salvaguardare l’economia della risorsa idrica estratta dal sottosuolo e 
distribuita dalla rete idrica comunale, che costituisce un bene prezioso e limitato; 

Considerata la necessità di assicurare quanto più possibile la regolarità del servizio, dando priorità 
assoluta all'approvvigionamento domestico e igienico – sanitario dei cittadini; 

Visti: 

- L’art.50 D.Lgs. 267/2000 s.m.i. in materia di poteri e delle prerogative sindacali in ambito di 
eventi indifferibili ed urgenti a tutela dell’interesse e dell’incolumità pubblica; 

- L’art. 7/bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. in materia di sanzioni amministrative per le violazioni  

delle disposizioni dei regolamenti comunali e provinciali e delle Ordinanze Sindacali; 

 

ORDINA 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE - UTILIZZO RAZIONALE 



  2/2 

 

che per le motivazioni di cui sopra e qui interamente richiamate, a far data dall'adozione della 
presente ordinanza e fino al 30 settembre 2024: 

1. i prelievi di acqua dalla rete idrica comunale siano consentiti esclusivamente per i normali 
ammessi usi domestici e sanitari, ovvero per tutte le attività regolarmente autorizzate che 
necessitino dell'uso di acqua ivi compresi i servizi pubblici di igiene e di decoro urbano. 

2. venga vietato l'utilizzo dell'acqua distribuita dalla rete idrica comunale nei seguenti casi: 
1. per irrigazione o simili di orti e giardini; 
2. per riempimento di ogni tipo di piscina mobile o da giardino; 
3. per lavaggio automobili/cicli/motocicli; 
4. per qualunque uso ludico o che non sia quello del servizio personale. 

 
3. l’accensione dei pozzi per irrigazione delle coltivazioni corilicole sia limitato all’intervallo 

orario compreso tra le ore 20:00 e le ore 4:00. 
 

AVVERTE 

Che per la violazione dei divieti imposti con il presente provvedimento, si applichi una sanzione 
amministrativa pecuniaria da €. 25,00 a €. 500,00, ai sensi dell’art.7/bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
RAMMENTA NELL’OCCASIONE 

CHE L’IMPOSSESSAMENTO ABUSIVO DELL’ACQUA DELL’ACQUEDOTTO COMUNALE INTEGRA IL 
REATO DI FURTO AGGRAVATO PUNITO DAL CODICE PENALE. 

 
DISPONE 

che la Polizia Locale e le Forze dell’Ordine sono incaricate ad assicurare l’osservanza del presente 
provvedimento, all’accertamento delle violazioni e dei conseguenti aspetti sanzionatori. 

 

COMUNICA 

che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR del Lazio entro 60 giorni con le 
modalità di cui al D.lgs. n. 104/2010, ovvero al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, 
decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971. 
 
Fabrica di Roma, 17-07-2024 
 

 IL SINDACO 
 CLAUDIO RICCI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


